河北省工业和信息化厅
	文件

	河北省发展和改革委员会

	河北省住房和城乡建设厅

	河北省交通运输厅

	河北省农业农村厅

	河北省扶贫开发办公室

冀工信信产〔2021〕50号

关于开展第二批智能光伏试点示范的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、发展改革委、住房和城乡建设局（建设局）、交通运输局、农业农村局、扶贫办，雄安新区相关部门：

根据工业和信息化部办公厅、住房和城乡建设部办公厅、交通运输部办公厅、农业农村部办公厅、国家能源局综合司、国家

乡村振兴局综合司《关于开展第二批智能光伏试点示范的通知》（工信厅联电子函〔2021〕32号）要求，现组织开展我省智能光伏试点示范申报工作，有关事项通知如下：

一、试点示范内容

（一）支持培育一批智能光伏示范企业，包括能够提供先进、成熟的智能光伏产品、服务、系统平台或整体解决方案的企业。

（二）支持建设一批智能光伏示范项目，包括应用智能光伏产品，融合大数据、互联网和人工智能，为用户提供智能光伏服务的项目。

二、申报条件

（一）示范企业

申报主体为智能光伏领域的产品制造企业、系统集成企业、软件企业、服务企业等，并符合以下基本条件：

1. 应为河北省境内注册的独立法人，注册时间不少于2年；

2. 具有较强的智能光伏技术研发能力或创新服务能力；

3. 已提供先进、成熟的市场化应用产品、服务或系统；

4. 形成清晰的智能光伏商业推广模式和盈利模式；

5. 具备丰富的智能光伏项目建设经验。

示范项目

申报主体为项目组织实施单位，可以是相关应用单位、制造企业、项目所在园区、第三方集成服务机构等，有关单位及项目应符合以下基本条件：

1 已建成具有特色服务内容、贴近地区发展实际的智能光伏应用或服务体系；

2. 在工业园区、建筑及城镇、交通运输、农业农村、光伏电站、光伏扶贫及其他领域形成智能光伏特色应用；

3. 采用不少于3类智能光伏产品（原则上由符合《光伏制造行业规范条件》的企业提供）或服务，提供规模化（集中式10MW以上、分布式1MW以上）的智能光伏服务；对建筑及城镇领域智能光伏以及建筑一体化应用单个项目，装机容量不少于0.1MW；

4. 具备灵活的服务扩展能力，具备长期运营能力，有持续运营和盈利的创新模式，具有不断完善服务能力和丰富服务内容的发展规划。

三、有关要求
1. 请各市高度重视，由工业和信息化主管部门牵头组织申报工作，于4月7日前将申报单位、项目汇总表（加盖工信部门公章）及申报材料（含纸质版一式三份及电子版）邮寄至省工业和信息化厅信息产业处，电子版发送至邮箱dzxx@ii.gov.cn。
2. 省工业和信息化厅将会同相关部门进行实地考察和专家评审，根据评审结果推荐企业和项目。优先考虑国家新型工业化产业示范基地、光伏“领跑者”基地所在地的企业和项目、光伏储能应用项目、建筑光伏一体化应用项目（BIPV）。

3. 申报单位要严格按照通知要求和附件格式（可在省工业

和信息化厅或国家工信部官网下载），规范填写申报材料。

    联系人：梁立志

电  话：0311-87903836（兼传真）

地  址：石家庄市和平西路402号

附件：1. 智能光伏试点示范申报书（示范企业）

      2. 智能光伏试点示范申报书（示范项目）

   河北省工业和信息化厅     河北省发展和改革委员会

   河北省住房和城乡建设厅       河北省交通运输厅

   河北省农业农村厅           河北省扶贫开发办公室

                                 2021年3月25日
附件1

智能光伏试点示范申报书

（示范企业）

申 报 单 位（ 盖
章
）

推 荐 单 位（ 盖
章
）

申    报    日    期

填 表 须 知

一、申报单位应仔细阅读有关说明，如实、详细地填写每一部分内容。
二、除另有说明外，申报表中栏目不得空缺。申报书需提供材料处,请在附件中进行补充。

三、申报主体所申报的项目需拥有自主知识产权，对提供资料的真实性负责。
四、申报材料要求盖章处，需加盖公章，复印无效，申报材料需加盖骑缝章。

五、除表格以外，其他填报格式要求：1.A4幅面编辑，可以正反面打印。2.一级标题3号黑体；二级标题3号楷体；正文字体3号仿宋，单倍行距。
一、基本情况

	企业名称

	组织机构代码/三证合一码

	成立时间

	注册资金（万元）

	企业地址

	企业类型
	□产品制造企业 □系统集成企业 □软件及有关服务企业 □其它

	联系人
	姓名

	电话

	职务

	手机

	传真

	E-mail

	*经营情况
	年份
	总资产（万元）
	资产负债率
	业务收入（万元）
	利润总额（万元）
	智能光伏相关收入（万元）
	研发/运营投入（万元）
	研发/运营投入占上年度业务收入的比例

	企业简介
	（重点突出企业在智能光伏领域的发展现状、特色、优势、生产或选用优质产品等，不超过1000字）

	*相关荣誉
	高新技术企业   □国家级/□省市级  授予年份：        年

企业技术中心   □国家级/□省市级  授予年份：        年

重点实验室     □国家级/□省市级  授予年份：        年

其他省级以上荣誉：

	*所在地区资质情况
	是否位于国家新型工业化产业示范基地内

□是  □否

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

                      法定代表人或负责人签字（章）：

                                       公章：

                                                  年   月   日

注：标*部分，需提供相关材料。

二、企业介绍

（一）智能光伏业务概述

详细介绍企业在智能光伏领域相关业务，包括可以提供的智能光伏产品/软件/服务/系统集成等业务。
（二）现有应用情况

1.产品/服务/软件/系统集成的技术功能介绍

2.产品/服务/软件/系统集成市场化应用情况

3.产品/服务/软件/系统集成运营和效益情况

4.光伏发电无补贴平价上网项目情况

（三）创新性分析

1.技术创新/模式创新分析

2.相关标准和知识产权介绍

三、随附材料

（一）企业基本情况

1.企业营业执照

2.组织机构代码证

3.税务登记证

4.企业所获奖励情况

5.高新技术企业/省/市级研发机构等证书

6.位于国家新型工业化产业示范基地内相关材料
（二）上一年企业经营状况材料

包括：总资产、资产负债率、业务收入、利润总额、研发/运营投入、研发/运营投入占上年度业务收入比例等。

（三）智能光伏相关运营情况

企业智能光伏有关产品、服务、平台或整体解决方案等实现市场化运营的相关材料；智能光伏收入情况（请详细列出该有关范围界定并提供相关说明）。

（四）产品专利证书、软件著作权、企业产品/软件检测认证书、产品/服务企业标准等材料

（五）上一年审计报告

附件2

智能光伏试点示范申报书

（示范项目）

项    目    名    称
申 报 单 位（ 盖
章
）

推 荐 单 位（ 盖
章
）

申    报    日    期

填 表 须 知

一、申报单位应仔细阅读有关说明，如实、详细地填写每一部分内容。
二、除另有说明外，申报表中栏目不得空缺。申报书需提供材料处,请在附件中进行补充。

三、申报主体所申报的项目需拥有自主知识产权，对提供资料的真实性负责。
四、申报材料要求盖章处，需加盖公章，复印无效，申报材料需加盖骑缝章。

五、除表格以外，其他填报格式要求：1.A4幅面编辑，可以正反面打印。2.一级标题3号黑体；二级标题3号楷体；正文字体3号仿宋，单倍行距。
一、基本情况

	项目名称

	起止时间

	项目投资（万元）

	项目地址

	实施单位名称

	组织机构代码/三证合一码

	成立时间

	注册资金（万元）

	单位地址

	单位类型
	□应用单位 □制造企业 □项目所在园区 □第三方集成服务机构 □其它

	联系人
	姓名

	电话

	职务

	手机

	传真

	E-mail

	项目简介
	（包括项目投资概况、项目规模、项目主要内容、项目应用水平等有关情况，不超过1000字）

	*项目所在地区及资质情况
	是否位于国家新型工业化产业示范基地内             □是  □否
是否位于国家光伏发电领跑基地内                   □是  □否
是否具有备案手续，并在国家规模管理指标内         □是  □否

是否选用符合《光伏制造行业规范条件》企业的产品   □是  □否

是否是无需国家补贴的平价上网项目                 □是  □否
是否应用光伏储能技术                             □是  □否

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

                         法定代表人或负责人签字（章）：

                                       公章：

                                                  年   月   日

注：标*部分，需提供相关材料。

二、项目介绍

（一）项目概述

项目建设方案、实施内容、实施主体、服务对象，重点突出项目在应用多种智能光伏产品，融合大数据、互联网和人工智能，为用户提供智能光伏服务等方面的相关情况。
1.智能光伏产品应用情况

2.大数据、互联网和人工智能应用情况

3.智能光伏服务提供情况

4.项目运营和效益情况

5.光伏发电无补贴平价上网情况（同等条件优先考虑）
（二）创新性分析

1.技术创新/模式创新分析

2.相关标准和知识产权介绍
（三）下一步实施计划

项目服务可扩展性、长期运营性介绍，下一步服务改进和完善规划。
三、随附材料

（一）实施单位基本情况

1.营业执照

2.组织机构代码证

3.税务登记证

（二）项目相关材料

项目备案手续以及在国家规模管理指标内的有关材料。项目位于国家新型工业化产业示范基地/国家光伏发电领跑基地内的材料。
（三）项目所获得的相关专利和标准

（四）项目实施效果相关材料

河北省工业和信息化厅办公室             2021年3月25日印发